
1613-2013

UNC
M_ _: i ^I^VHH _

ANOS
Universidad !••• 4OO
Nacional H™? • -"• —
de Córdoba

EXP-UNC.-0023214/2013

VISTO:
La propuesta presentada por del Dr. Carlos Alberto Beltramino, Profesor

Titular de la cátedra de Neurofisiología y Psicofisiología para el dictado del curso de
carácter extensionista denominado "FRENTE AL SILENCIO... Curso de
acercamiento a la Violencia y al Maltrato Infantil" destinado a estudiantes y
profesionales de: Psicología, Trabajo Social, Ciencias de la Educación,
Psicopedagogía, Psicomotricidad, Ciencias de la Comunicación, Medicina; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como objetivo la promoción

de la salud, la prevención de la Violencia y el Maltrato Infantil e instar a la comunidad
en general y a los asistentes, a ser sujetos críticos ante problemáticas que requieren
un abordaje interdisciplinario.

Que la propuesta del curso tiene sus antecedentes en las primeras "Jomadas
de Maltrato Infantil" realizadas en el año 2012 desde la Secretaría de Extensión con
un convocatoria de mas de 1500 asistentes y aprobada por RD 499/12.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por
la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar la realización del curso de extensión "FRENTE AL
SILENCIO... Curso de acercamiento a la Violencia y al Maltrato Infantil" y
disponer que el Dr. Carlos Alberto Beltramino se desempeñe como Responsable
Académico y la Lie. Mónica Saavedra como Responsable Administrativa según
Anexo que forma parte integrante de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación como Equipo Docente encargado del dictado
de este curso: Dr. Carlos Alberto Beltramino, Lie. Mónica Saavedra, Lie. Andrea
Vanina Domitrovic, Abogada Támara Florencia Brunel, Lie. María Silvina Popelka,
Lie. Ivana Scoccia; los Ayudantes alumnos: Alaminos Adonay, Noelia Edith Bulacio
Sánchez y el auxiliar de informática Luis Alberto Canchi.

Artículo 3°: Reconocer como invitados a las tres Jornadas Abiertas en el marco del
curso con los temas: 1)"La Experiencia como Acontecimiento" a la Lie. Laura
Beltramino, 2)"Claroscuros en el abordaje del Maltrato Infantil" a las Lie. Araceli

liga Puente i
"des HCD

DE PSICOLOGÍA



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

— -:::: 400
•••• ANOS

EXP-UNC:0023214/2013

Montoya, Lie. Carolina Farah y la Prof. Analía Giachero y 3) "El Biopoder: Ley
Norma y Regulación" al Lie. Víctor Enrique Cáceres.

Artículo 4°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes conceptos:
impresión de afiches y fotocopias para material didáctico, en la medida que los
ingresos recaudados en el curso lo permita.

Artículo 5°: Autorizar al Área Económico Financiera a realizar el cobro de aranceles
por un monto de $80 (ochenta pesos) para profesionales y $50 (cincuenta pesos)
para estudiantes, en cada una de las 3 actividades abiertas a la comunidad
detalladas en Artículo 3° de la presente Resolución.

Artículo 6°: Autorizar a las licenciadas Andrea Vanina Domitrovic e Ivanna Soccia a
realizar en cobro en conceptos de honorarios.

Artículo 7°: Los responsables de ésta conferencia deberán elevar a la Secretaría de
Extensión y la Sub-Secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de
las mismas y el listado de asistentes que contendrá Nombre, Apellido y Número de
DNI, ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas las
actividades para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 8°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 9°: Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL TRECE.

RE ONN°: 174

Lie. CLA0Dj4'XORCOMIAN

Á
FACULTA/yí>U°SICOLOGlA



^ — ̂ * 1613-2O13

Universidad Ümí 4OO
Nacional •••• AKir><¿•••• ANOS

UNC

de Córdoba

EXP-UNC:0023214/2013

ANEXO RHCD IS

DATOS ORGANIZATIVOS.

DTítulo: "FRENTE AL SILENCIO... Curso de acercamiento a la Violencia y al
Maltrato Infantil".

2)Destínatarios: Estudiantes y profesionales de: Psicología, Trabajo Social,
Ciencias de la Educación, Psicopedagogía, Psicomotricidad, Ciencias de la
Comunicación, Medicina, Enfermería, Abogacía, Docentes, público en general
interesado en la temática.

3)Luqar de dictado:
• Clases teórico-prácticas: Facultad de Psicología, un aula con capacidad para

100 personas y con sillas móviles.
• Actividades Abiertas: Auditorio de la Fatultad de Psicología, capacidad para

250 personas.

4)Cupo:
• Clases teórico-prácticas del Curso:

Cupo Máximo: 100 asistentes.
Cupo Mínimo: 40 asistentes.

• Actividades Abiertas:
Cupo Máximo: 250 asistentes.
Cupo Mínimo: 40 asistentes.

Criterio de selección en caso de superar el cupo máximo en ambos casos: orden de
inscripción Modalidades inscripción: Secretaría de Extensión Universitaria y
Servicios a la Comunidad de la Facultad de Psicología, UNC.

5) Aranceles:
• Aranceles por curso completo: $600.

Modalidad de pago: En un único pago el total del curso $600 o en 3 cuotas
de $210.

• Actividades Abiertas: Arancel por cada actividad abierta (asistentes
externos al curso): Estudiantes: $50; Profesionales y público en general $80.

6)Carga horaria:
• Curso completo: 60hs.
• Horas presenciales: 40hs.
• Horas no presenciales: 20hs.

loras por encuentro: 4hs.



UNC
1613-2013

Universidad
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC:0023214/2013

ANEXO RHCD

7)Certíficación:
• "Asistente":Para las Actividades Abiertas
• "Asistente con evaluación aprobada": Trabajo Monográfico Final - escrito y

de producción individual.

8)lnscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

9)Aparatos: Cañón Láser y sistema de Audio

10)Cobro de honorarios:
• Andrea Vanina Domitrovic, domicilio: Paraná 479. Piso 9 dpto A. Córdoba

Capital, CUIT: 27-32854046-6
• Ivanna Soccia, domicilio: Av. Fuerza Aérea 2165. Planta alta, dpto B. Córdoba

Capital, CUIT: 27-32540567-3

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO.

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Carlos Alberto Beltramino
DNI: 6654151
Cel: 0351-156662443
CORREO ELECTRÓNICO: cabeltramino@vahoo.com.ar
TAREAS: Responsable Académico del curso, expositor de los temas: a)
"Introducción a la temática: Violencia y Maltrato Infantil" y b) "Violencia: enfoque
neuro-psico-biológico".
CARGA HORARIA: 60hs

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Mónica Cristina Saavedra
DNI: 17790097
TE: 4251720
CEL: 155199995
CORREO ELECTRÓNICO: saavedram@arnet.com.ar
TAREAS: Responsable Administrativo, organización del curso, expositor de los
temas: a) "Introducción a la temática: Violencia y Maltrato Infantil", b) "Los límites y
el malestar" y c) "Victimización Secundaria y Maltrato Infantil", Tutorías presenciales
y Tutoría virtual.

LGA HORARIA: 60 hs



UNC

de Córdoba

L ^~ 1613-2O13

Universidad •••i 4OO
Nacional ¡J" AÑQS

EXP-UNC:0023214/2013

ANEXO RHCDN°1 1*7 A
J- « 41:™,

INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Andrea Vanina Domitrovic
DNI: 32854046
CEL: 0351-153571414
CORREO ELECTRÓNICO: domitrovicandrea87@hotmail.com
TAREAS: Organización del curso, expositor de los temas: a)! Introducción a la
temática: Violencia y Maltrato Infantil", b) "¿Qué o quién es el niño hoy?" y c)
"Violencia escolar/ violencia en las escuelas", Tutorías presenciales y Tutoría virtual.
CARGA HORARIA: 60hs

INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Ab. Támara Florencia Brunel
DNI: 33735256
CEL: 0351-153179000
CORREO ELECTRÓNICO: tamibrunel@hotmail.com
TAREAS: Expositor de los temas: a) "Introducción a la temática: Violencia y Maltrato
Infantil" y b) "¿Qué o quién es el niño hoy?", colaborador en Actividades Abiertas y
encuentro de cierre.
CARGA HORARIA: 24hs

INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. María Silvina Popelka
DNI: 32188557
CEL: 0351-155225666
CORREO ELECTRÓNICO: silvinaDopelka@hotmail.com
TAREAS: Expositor de los temas: a) "Introducción a la temática: Violencia y Maltrato
Infantil" y b) "Abordaje en Red del Maltrato Infantil", colaborador en Actividades
Abiertas y encuentro de cierre.
CARGA HORARIA: 24hs

INTEGRANTE DEL EQUIPO:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Ivanna Scoccia
DNI: 32540567
CEL: 0351-156168477
CORREO ELECTRÓNICO: viviscoccia@hotmail.com
TAREAS: Expositor de los temas: a) "Introducción a la temática: Violencia y Maltrato
Infantil", b) "Violencia escolar/ violencia en las escuelas" y c) "Abordaje en Red del
Maltrato Infantil", colaborador en Actividades Abiertas y encuentro de cierre.

3A HORARIA: 30hs

liga Puente de
Secretaria dĵ u'-' .

[ACULTAD DE/SICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional •••• ÁRIiTK
de Córdoba •••• ANOS

^_V» 1613-2O13:»: 490

EXP-UNC.-0023214/2013

ANEXO RHCD N°

COLABORADOR: Alumno avanzado de Psicología.
NOMBRE Y APELLIDO: Adonay Alaminos
DNI: 34316208
CEL: 0351-1 57623451
CORREO ELECTRÓNICO: adonavalaminos@qmail.com
TAREAS: Colaborador en clases teórico practicas "Introducción a la temática:
Violencia y Maltrato Infantil" y "Violencia: enfoque neuro-psico-biológico",
colaborador en Actividades Abiertas y en encuentro de cierre.
CARGA HORARIA: 24hs.

COLABORADOR: Alumno avanzado de Psicología.
NOMBRE YAPELLIDO: Noelia Edith Bulado Sánchez
DNI: 30949681
CEL: 0351 -152225078
CORREO ELECTRÓNICO: noebulaciosanchez@hotmail.com
TAREAS: Colaborador en clases teórico practicas "Introducción a la temática:
Violencia y Maltrato Infantil" y "Violencia: enfoque neuro-psico-biológico",
colaborador en Actividades Abiertas y en encuentro de cierre.
CARGA HORARIA: 24hs.

COLABORADOR: Alumno avanzado de Psicología.
NOMBRE YAPELLIDO: Luis Alberto Canchi
DNI: 30471761
CEL: 0351-3517568058
CORREO ELECTRÓNICO: luis rc28@hotmail.com
TAREAS: Colaborador en clases teórico practicas "Introducción a la temática:
Violencia y Maltrato Infantil" y "Violencia: enfoque neuro-psico-biológico",
colaborador en Actividades Abiertas y en encuentro de cierre, responsable de
administración de pagina web de la difusión del curso.
CARGA HORARIA: 40hs

DOCENTE INVITADO / CONFERENCISTA ACTIVIDAD ABIERTA 1:
NOMBRE YAPELLIDO: Lie. Laura Beltramino (Coordinadora del Equipo Técnico de
Intervención en Víctimas de Delitos contra la Integridad Sexual- Poder Judicial de la
Provincia de Córdoba).
DNI: 13583167
CEL: 155-605292
CORREO ELECTRÓNICO: laura beltramino@hotmail.conn
TEMA: La Experiencia como Acontecimiento. FECHA: 14 de Septiembre de 2013
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 4 hs



UNC
1613-2013

Universidad
Nacional S»S A kirie
de Córdoba •••• ANOS

:: 400

EXP-UNC:0023214/2013

ANEXO RHCD N-174
DOCENTE INVITADO / CONFERENCISTA ACTIVIDAD ABIERTA 2:
NOMBRE Y APELLIDO: Mgter. Silvia Araceli Montoya (Equipo de Profesionales del
Servicio de Salud Mental del Hospital de Niños Santísima Trinidad).
DNI: 14702658
TE: 0351-4519158
CORREO ELECTRÓNICO: Silvia.araceli2013@gmail.com
TEMA: Claroscuros en el abordaje del Maltrato Infantil. FECHA: 12 de Octubre de
2013.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 4 hs

DOCENTE INVITADO / CONFERENCISTA ACTIVIDAD ABIERTA 2:
NOMBRE Y APELLIDO. Lie. Ana Carolina Farah (Equipo de Profesionales del
Servicio de Salud Mental del Hospital de Niños Santísima Trinidad).
DNI: 25891095
TE: 03543-491158
CORREO ELECTRÓNICO: carofarah ©hotmail.com
TEMA: Claroscuros en el abordaje del Maltrato Infantil. FECHA: 12 de Octubre de
2013.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 4 hs

DOCENTE INVITADO / CONFERENCISTA ACTIVIDAD ABIERTA 2:
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Analía Giachero (Psicomotricista)
DNI: 24118906
CEL: 0351-156153704
CORREO ELECTRÓNICO: aniqiachero@vahoo.com.ar
TEMA: Claroscuros en el abordaje del Maltrato Infantil. FECHA: 12 de Octubre de
2013.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 4 hs

DOCENTE INVITADO / CONFERENCISTA ACTIVIDAD ABIERTA 3:
NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Víctor Enrique Cáceres
DNI: 22616536
CEL: 152112212
CORREO ELECTRÓNICO: totislao@hotmail.com
TEMA: El Biopoder: Ley, Norma y Regulación. Hacia una comprensión del poder
como soberanía, disciplina y biopolítica de la población. FECHA: 09 de Noviembre
de 2013.
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 4 hs

asís**


